BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU

Số:           /QLĐT-CS

V/v hướng dẫn pháp luật về đấu thầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Sơn La

Phúc đáp văn bản số 623/SKHĐT-ĐTTĐGS ngày 11/4/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Sơn La về việc hướng dẫn về thẩm quyền thẩm định kế

hoạch lựa chọn nhà thầu dự án sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng; nhiệm vụ, đồ án, đề

án quy hoạch; cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng nguồn kinh phí của dự

toán mua sắm và thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ,

Cục Quản lý đấu thầu có ý kiến như sau:

1. Tính chất gói thầu

Luật Đấu thầu (Điều 4 khoản 5 và khoản 33) quy định dịch vụ phi tư

vấn là một hoặc một số hoạt động dịch vụ bao gồm: logistics, bảo hiểm, quảng

cáo, nghiệm thu chạy thử, chụp ảnh vệ tinh; in ấn; vệ sinh; truyền thông; sửa

chữa, bảo trì, bảo dưỡng và hoạt động dịch vụ khác không phải là dịch vụ tư vấn

quy định tại khoản 4 Điều này. Xây lắp gồm những công việc thuộc quá trình

xây dựng và lắp đặt công trình, hạng mục công trình.

Theo đó, chủ đầu tư, bên mời thầu cần căn cứ vào nội dung công việc cụ

thể của gói thầu để phân loại gói thầu theo quy định nêu trên. Trường hợp nội

dung công việc của gói thầu là cung cấp dịch vụ sửa chữa, bảo dưỡng cho công

trình như cắt cỏ lề đường, khai rãnh thoát nước ngang, rãnh thoát nước dọc, sơn

sửa cọc tiêu, biển báo hiệu, kiểm tra, bảo dưỡng, sơn… thì đây là gói thầu cung

cấp dịch vụ phi tư vấn; trường hợp nội dung công việc chủ yếu của gói thầu là

thi công vá ổ gà, đắp rãnh dọc thoát nước, đắp lề đường, tưới nhựa mặt đường,

sửa mái taluy…  thì đây là gói thầu xây lắp.

Ngoài ra, việc xác định gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn, phi tư vấn, xây

lắp đơn giản hay không cần căn cứ vào nội dung công việc, quy mô, tính chất,

yêu cầu kỹ thuật cụ thể của từng gói thầu và thuộc trách nhiệm của người có

thẩm quyền, chủ đầu tư, bên mời thầu, tổ chuyên gia lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ

yêu cầu.

2. Thẩm định đối với dự án hình thành từ dự toán mua sắm

Điểm a khoản 2 Điều 126 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP quy định Sở Kế

hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm tổ chức thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu

đối với dự án đầu tư do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định đầu tư,

trừ các gói thầu quy định tại điểm a khoản 1 Điều 78 của Luật Đấu thầu.

Theo hướng dẫn tại Mẫu số 02A ban hành kèm Thông tư số 06/2024/TT-

BKHĐT ngày 26/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, trường hợp

hình thành dự án đầu tư đối với dự toán mua sắm và tổ chức lựa chọn nhà thầu

đối với dự án đầu tư thì tại Mục I (Mô tả tóm tắt dự án, dự toán mua sắm) chỉ

2

cần giới thiệu khái quát thông tin về dự án theo hướng dẫn tại Mục I.1 mà không

phải giới thiệu khái quát thông tin về dự toán mua sắm theo hướng dẫn tại Mục

I.2. Trong trường hợp này, cần nêu rõ dự án đầu tư thuộc dự toán mua sắm

(không phải là dự án đầu tư theo Luật đầu tư công, dự án đầu tư của doanh

nghiệp nhà nước, doanh nghiệp do doanh nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn

điều lệ). Thủ tục trình, thẩm định, phê duyệt các nội dung trong đấu thầu thực

hiện theo quy định như đối với dự án đầu tư (hình thức lựa chọn nhà thầu thực

hiện theo hướng dẫn tại ghi chú (6) Mục V.1).

Theo đó, trường hợp các dự án hình thành từ dự toán mua sắm thì thủ tục

trình, thẩm định, phê duyệt các nội dung trong đấu thầu (bao gồm cả việc thẩm

định kế hoạch lựa chọn nhà thầu) thực hiện theo quy định như đối với dự án đầu

tư (hình thức lựa chọn nhà thầu thực hiện theo hướng dẫn tại ghi chú (6) Mục

V.1).

3. Thuyết minh đối với gói thầu không quá 50 triệu đồng

Theo quy định tại khoản 4 Điều 23 Luật Đấu thầu, đối với gói thầu hoặc

nội dung mua sắm có giá không quá 50 triệu đồng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị

mua sắm chịu trách nhiệm quyết định việc mua sắm bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả

và tự chịu trách nhiệm về quyết định của mình mà không phải lập, thẩm định,

phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, dự toán gói thầu, không phải ký hợp đồng

với nhà cung cấp nhưng phải bảo đảm chế độ hoá đơn, chứng từ đầy đủ theo quy

định của pháp luật.

Theo hướng dẫn tại Mẫu 2A ban hành kèm theo Thông tư số 06/2024/TT-

BKHĐT, trường hợp nội dung mua sắm có giá không quá 50 triệu đồng đã được

thực hiện thì ghi vào phần công việc đã thực hiện tại Mục III; trường hợp nội

dung mua sắm có giá không quá 50 triệu áp dụng quy trình nêu tại khoản 4 Điều

23 Luật Đấu thầu thì ghi vào phần công việc không áp dụng một trong các hình

thức lựa chọn nhà thầu tại Mục IV; trường hợp gói thầu, nội dung mua sắm có

giá không quá 50 triệu mà dự kiến hình thành gói thầu để tổ chức lựa chọn nhà

thầu theo các hình thức: đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế, chào hàng cạnh

tranh, mua sắm trực tiếp, chỉ định thầu, tự thực hiện, tham gia của cộng đồng,

lựa chọn nhà thầu theo trường hợp đặc biệt, chào giá trực tuyến, mua sắm trực

tuyến thì các gói thầu này thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu nêu tại Mục V.

Trường hợp chủ đầu tư chưa dự kiến được gói thầu, nội dung mua sắm có giá

không quá 50 triệu đồng có thể phát sinh trong năm tài chính, năm ngân sách thì

phần công việc này thuộc phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế hoạch lựa

chọn nhà thầu nêu tại Mục VI.

Theo đó, việc mua sắm đối với gói thầu có giá không quá 50 triệu đồng

thực hiện theo quy định nêu trên.

4. Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với sản phẩm, dịch vụ công

Khoản 3 Điều 133 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP quy định trong thời gian

Chính phủ chưa sửa đổi, bổ sung, thay thế Nghị định số 32/2019/NĐ-CP, việc

đặt hàng, giao nhiệm vụ cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách

nhà nước từ nguồn chi phí thường xuyên được tiếp tục thực hiện theo quy định

3

tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP nhưng không được trái với quy định của Luật

Đấu thầu số 22/2023/QH15.

Theo đó, trong thời gian Chính phủ chưa sửa đổi, bổ sung, thay thế Nghị

định số 32/2019/NĐ-CP thì việc đặt hàng, giao nhiệm vụ cung cấp sản phẩm,

dịch vụ công từ nguồn chi phí thường xuyên được thực hiện theo quy định tại

Nghị định số 32/2019/NĐ-CP và bảo đảm không trái quy định của Luật Đấu

thầu.

Trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện theo quy định

tại khoản 2 và khoản 4 Điều 126 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.

5. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm

Theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, một trong các nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh là

quyết định biện pháp để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà

nước cấp trên phân cấp; quyết định việc phân cấp cho chính quyền địa phương

cấp huyện, cấp xã, cơ quan nhà nước cấp dưới thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

của chính quyền địa phương ở tỉnh. Theo quy định tại khoản 1 Điều 21 của Luật

này, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định

các nội dung quy định tại các điểm a, b và c khoản 1, các điểm d, đ và e khoản

2, các khoản 3, 4, 5, 6 và 7 Điều 19 của Luật này và tổ chức thực hiện các nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP,

thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản công tại cơ quan, đơn vị thực hiện

theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Theo quy định tại

điểm b khoản 2 Điều 3 Nghị định số 151/NĐ-CP, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công phục vụ

hoạt động của cơ quan nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

Đối với mua sắm hàng hóa, dịch vụ không thuộc khoản 1 Điều 91 Nghị

định số 24/2024/NĐ-CP, theo quy định tại điểm c, diểm d khoản 2 Điều 91 Nghị

định này, thủ trưởng đơn vị dự toán các cấp quyết định việc mua sắm đối với gói

thầu, nội dung mua sắm có giá trị thuộc phạm vi được cơ quan có thẩm quyền

quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết định và được quyết định việc mua

sắm đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị không quá 200 triệu đồng; thủ

trưởng cơ quan trung ương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy

định thẩm quyền quyết định việc mua sắm phục vụ hoạt động của đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý.

 Theo đó, gói thầu mua sắm là tài sản công thì thẩm quyền quyết định mua

sắm thực hiện theo pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công; trường hợp mua

sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc điểm c khoản 2 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-

CP, Hội đồng nhân dân tỉnh là cơ quan có thẩm quyền quyết định hoặc quy định

thẩm quyền quyết định việc mua sắm.

6. Về thẩm quyền lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt

Theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 29 Luật Đấu thầu, Bộ trưởng, Thủ

trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở Trung

4

ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định và chịu trách nhiệm về việc

lựa chọn nhà thầu quy định tại các điểm d, đ, e, g và h khoản 1 Điều này.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 83 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP, thủ

trưởng cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định áp

dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với một hoặc

một số trường hợp quy định tại các điểm d, đ, e, g và h khoản 1 Điều 29 của

Luật Đấu thầu và quy trình lựa chọn tương ứng theo quy định tại các khoản 3, 4

và 5 Điều này để áp dụng chung cho các gói thầu thuộc phạm vi quản lý.

Theo đó, trường hợp Chủ tịch Ủy ban nhân cấp tỉnh xem xét, quyết định

một hoặc một số gói thầu quy định tại các điểm d, đ, e, g và h khoản 1 Điều 29

của Luật Đấu thầu và quy trình lựa chọn tương ứng theo quy định tại các khoản

3, 4 và 5 Điều 83 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP để áp dụng chung cho các gói

thầu thuộc phạm vi quản lý thì các chủ đầu tư triển khai thực hiện theo quy trình

được phê duyệt. Đối với gói thầu thuộc dự toán mua sắm thực hiện lựa chọn nhà

thầu trong trường hợp đặc biệt và cần phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu,

đơn vị thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện theo quy định tại điểm c

khoản 4 Điều 126 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.

7. Cập nhật giá gói thầu

Khoản 1 Điều 16 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP quy định giá gói thầu được

tính đúng, tính đủ toàn bộ chi phí để thực hiện gói thầu, kể cả chi phí dự phòng

(chi phí dự phòng trượt giá, chi phí dự phòng phát sinh khối lượng), phí, lệ phí

và thuế. Đối với gói thầu xây lắp áp dụng loại hợp đồng theo đơn giá cố định và

đơn giá điều chỉnh, chi phí dự phòng bao gồm cả các khoản tạm tính (nếu có) và

chỉ được sử dụng khi có phát sinh xảy ra. Đối với các gói thầu có thời gian thực

hiện gói thầu ngắn, ít có khả năng phát sinh rủi ro, trượt giá thì chi phí dự phòng

cho yếu tố trượt giá được tính bằng không. Chi phí dự phòng do chủ đầu tư xác

định theo tính chất từng gói thầu nhưng không được vượt mức tối đa theo quy

định của pháp luật (nếu có). Trường hợp pháp luật có quy định hàng hóa thuộc

đối tượng được miễn thuế, miễn phí thì giá gói thầu không bao gồm các khoản

thuế, phí được miễn. Giá gói thầu được cập nhật trong thời hạn 28 ngày trước

ngày mở thầu nếu cần thiết. Trường hợp gói thầu gồm nhiều phần riêng biệt thì

nêu rõ giá trị ước tính của từng phần.

Theo đó, việc cập nhật giá gói thầu thực hiện thông qua điều chỉnh kế hoạch lựa

chọn nhà thầu. Trường hợp dự toán được duyệt sau khi phê duyệt kế hoạch lựa chọn

nhà thầu thì thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 131 Nghị định số 24/2024/NĐ-

CP.

8. Phê duyệt quyết định việc mua sắm

Khoản 1 Điều 92 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP quy định việc lựa chọn

nhà thầu thuộc dự toán mua sắm thực hiện theo quy trình quy định tại các

Chương I, II, III, IV, V, VI và VII của Nghị định này, không phải trình, phê

duyệt quyết định mua sắm.

Khoản 2 Điều 38 Luật Đấu thầu quy định căn cứ lập kế hoạch lựa chọn

nhà thầu đối với dự toán mua sắm gồm: tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản

5

công của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động (nếu có); dự toán mua sắm; văn bản pháp lý có liên quan.

Theo đó, đối với vấn đề nêu trong văn bản của Quý Sở, việc lựa chọn nhà

thầu thuộc dự toán mua sắm không phải trình, phê duyệt quyết định mua sắm.

Ý kiến của Cục Quản lý đấu thầu căn cứ vào những thông tin được cung cấp

tại văn bản số 623/SKHĐT-ĐTTĐGS, không có tình tiết nào thêm; Quý Sở chịu

trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của các thông tin tại văn bản

nêu trên. Đề nghị Quý Sở nghiên cứu, thực hiện theo quy định của pháp luật về

đấu thầu và chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyết định của mình./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Phòng CSĐT;

- Lưu VT, P.CS (Nh.04).

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thúy Hằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T17:47:00+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Ngô Chi Linh<chilinh@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T18:44:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thúy Hằng<hangntt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:24:04+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Cục Quản lý đấu thầu<vanthu.qldt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:24:08+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Cục Quản lý đấu thầu<vanthu.qldt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:24:14+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Cục Quản lý đấu thầu<vanthu.qldt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:24:21+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Cục Quản lý đấu thầu<vanthu.qldt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!